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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Обретение Кыргызстаном статуса

независимого государства ознаменовало следующий этап его исторического

развития. В республике начались общественно-политические, социально-

экономические, культурно-духовные преобразования, в которых

колоссальную роль играли средства массовой информации. Кардинальные

преобразования в жизни страны оказали значительное влияние на

становление и развитие кыргызоязычных печатных СМИ, которые

способствовали формированию в общественном сознании демократических

принципов и переориентации населения на новые стандарты мышления и

культурные ценности. Следует отметить, что переход к рыночным основам

функционирования, ориентация на удовлетворение запросов аудитории

преобразовали принципы работы СМИ и их подход в освещении процессов и

событий, происходящих в республике. Децентрализация государственной

власти, устремленность к формированию демократических ценностей в

обществе повлияли на становление в стране новых типов периодики.

Процесс становления суверенного Кыргызстана имеет свою специфику

формирования. Условия, в которых развивались кыргызоязычные печатные

СМИ, требовали от изданий адаптации и выживания в процессе внедрения в

республике рыночных отношений. В этом сложном процессе не все газеты

сумели выжить. После обретения суверенитета республики начался процесс

формирования частных периодических изданий, государство стало терять

монополию на СМИ.

В истории современного Кыргызстана периодической печати

принадлежит заметная роль не только в освещении общественно-

политических процессов республики: кыргызоязычные печатные СМИ

сыграли ключевую роль в произошедших в стране двух революциях.

В период новейшей истории республики типологические особенности

кыргызоязычной прессы претерпели кардинальные изменения, в результате
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которых появились новые типы изданий, поменялся круг функций и

предметно-тематическое направление. Учитывая динамику развития средств

массовой информации, одной из главных задач для СМИ остается

достижение эффективного функционирования кыргызоязычной печати путем

осознания важности роли журналистики перед обществом. В условиях

рыночных отношений проблематика связана с историей периодической

печати, ее структурой и типологическим строением. Исследование газет в

плоскости истории и типологии, их классификация на современном этапе

являются актуальной проблематикой. Поэтому важным вопросом является

исследование общественно-политических, социально-экономических

факторов, оказавших влияние на развитие и формирование СМИ, а также

рассмотрение типологических параметров кыргызоязычных периодических

изданий.

Степень изученности темы. Истории и теории печатных средств

массовой информации посвящено большое количество научных работ.

Рассматривая кыргызоязычную прессу, больше внимания было уделено

исследованиям таких специалистов, как Акопов А. И. [7], Гуревич С. М. [25],

Дзялошинский И. М. [30], Засурский Я. Н. [36], Корконосенко С. Г. [57],

Овсепян Р. П. [75], Прохоров Е. П. [77], Тертычный А. А. [103], Шкондин М.

В. [128], Шостак М. И. [130].

При изучении состояния прессы на постсоветском пространстве в

переходной период автор обратился к трудам таких ученых, как Нуралиев А.

Н. [72], Абдуллаев М. А. [2], Азимов А. [3], Асозода Х. А. [10], Куватова А.

А. [59], Муллоев Ш. Б. [69], Муродов М. Б. [70], Рахимов А. А. [80], Салихов

Н. Н. [87], Султонов М. М. [98], Усмонов И. К. [110].

Важное место в научной литературе заняли исследования, связанные с

рассмотрением роли СМИ в общественной жизни, историей и состоянием

журналистики в постсоветский период, взаимодействием государства и

средств массовой информации. Большой вклад в исследование этой

проблематики внесли ученые Ибраева Г. К., Куликова С. В. [45], Кацев А. С.
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[54], Шаймергенова Т.А. [122], Усупов С. У. [112], Султанова Ж. О. [97],

Торалиева Г. Т. [105].

Глубокий аналитический материал по истории кыргызской

журналистики в постсоветский период представлен в исследовании Ибраевой

Г. К. и Куликовой С. В «История развития и современное состояние СМИ в

Кыргызстане: результаты; исследования». В работе рассматриваются этапы

развития средств массовой информации Кыргызстана, особенности их

формирования и функционирования.

Большой вклад в исследование особенностей развития СМИ и

кыргызской журналистики внес Усупов С. У. Труд автора «История

кыргызской журналистики» посвящен вопросам становления и развития

кыргызской журналистики в советский период и в годы суверенитета и

демократических преобразований в Кыргызской Республике.

На сегодняшний день типологические характеристики кыргызоязычной

периодической печати и жанровое своеобразие в Кыргызской Республике до

конца не изучены. Исследования, посвященные рассматриваемым вопросам,

носят единичный и фрагментарный характер. Следует отметить, что

комплексное исследование типологических особенностей русскоязычной

прессы в Кыргызстане представлены в диссертационном исследовании И. В.

Деевой. В своей работе автор проанализировала типологическую структуру

русскоязычных газет, их социально-политическую направленность,

совокупность проблемно-тематических линий, рубрикацию, а также

жанровый состав изданий.

Актуальные проблемы исследования жанрового своеобразия

периодической печати Кыргызстана комплексно рассматриваются в

диссертации Ж. О. Султановой, где автор дает глубокое осмысление

жанровому составу как кыргызоязычных изданий, так и русскоязычных.

Также стилевые особенности СМИ Кыргызстана проанализированы в

научно-исследовательском труде Г. К. Ибраевой.
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 Хронологические рамки исследования. Рамки исследования

диссертации охватывают весь постсоветский период, отличающийся

преобразованиями, развитием демократических принципов и свободы слова.

Первые годы постсоветского периода охарактеризованы проведением

конституционной реформы, формированием демократических институтов,

реорганизацией государственных институтов, развитием рыночных

отношений. Системные преобразования в республике в этот период

отразились и на формировании новых принципов журналистики.

Периодическая печать республики на протяжении всего постсоветского

периода во взаимосвязи с социально-политическими процессами прошла

этапы развития, которые влияли на формирование многих ее типологических

характеристик.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертационного

исследования обусловлена комплексным анализом процессов развития

периодической печати Кыргызской Республики в период 1991-2017 гг. В

исследовании рассмотрено становление и развитие прессы, определены

основные периоды и тенденции развития кыргызоязычной периодической

печати. Новизна диссертации заключается в анализе типологической

структуры и жанрового состава изданий, их роли в освещении общественно-

политических событий. Автор исследовал особенности развития

кыргызоязычной периодической печати в условиях рыночных отношений и

ее влияние на общественно-политические процессы в республике.

Объект исследования. Объектом диссертационной работы являются

кыргызоязычные печатные СМИ Кыргызстана: государственные и частные.

Предмет исследования. Предметом исследования являются история,

периоды развития, особенности функционирования, типологические и

жанровые характеристики прессы Кыргызстана и их роль в освещении

общественно-политических процессов с 1991 по 2017 гг. Акцент делается на

тех органах печати, которые оказали наиболее существенное влияние на

общественную жизнь страны.
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Цель и задачи работы. Цель исследования состоит в проведении

комплексного анализа процесса развития и функционирования

кыргызоязычных печатных СМИ, основных этапов и тенденций развития

прессы Кыргызстана в условиях общественно-политических, социально-

экономических и духовно-культурных преобразований, происходящих в

стране. Также целью исследования является проведение анализа

типологических, жанровых характеристик, языка и стиля периодической

печати Кыргызстана.

Для достижения поставленных целей решаются следующие задачи:

1. Определить роль, место и функции кыргызоязычных печатных

СМИ в истории прессы Кыргызстана, выделить периоды ее

развития в исторических условиях в период 1991-2017 гг.

2. Проанализировать факторы, оказавшие влияние на становление и

развитие кыргызоязычной периодической печати.

3. Изучить развитие кыргызоязычной периодической печати во

взаимосвязи с политическими, социальными, культурными,

экономическими преобразованиями, происходившими в жизни

суверенного Кыргызстана.

4. Рассмотреть проблемно-тематические направления, типологические

характеристики изданий, жанровые и языковые особенности

материалов кыргызоязычных печатных СМИ, а также творческий

облик изданий.

Эмпирическая база исследования. Эмпирической базой для

исследования и анализа послужили материалы кыргызоязычной

периодической печати Кыргызстана. Из рассмотренных изданий внимание

уделено государственным республиканским и региональным изданиям.

Кроме этого, изучены материалы независимых изданий, оппозиционных

СМИ. Диссертантом использованы статистические данные, социологические

исследования частных организаций и общественных объединений. Также
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проведены беседы с журналистами, работающими в кыргызоязычной

периодической печати.

Теоретическая значимость диссертации. Диссертационная работа

имеет важное значение в изучении становления и развития кыргызоязычной

периодики, внося определенный вклад в историческое и теоретическое

исследование данной тематики. В работе представлены теоретические

взгляды относительно особенностей кыргызоязычных изданий, выявлены их


[…]


серьезности качественной газеты как в тематическом, так и в техническом

оформлении. В части проблемно-тематической направленности, особенно в

отражении вопросов общественно-политической сферы во всех изданиях

содержание материалов не противоречит внутренней концепции и

политической позиции редакции.

По форме собственности газеты и журналы разделены на

государственые и частные. Государственные издания, несмотря на

гарантированный доступ к информации в госучреждениях, не стремятся быть

конкурентоспособными. Зависимость от государственных учреждений

влияет как на содержание материалов, так и на деятельность и

информационную политику изданий. Среди частных изданий не все

кыргызоязычные СМИ достигли финансовой самостоятельности. Многие из

них из-за слабо развитого рекламного рынка в информационном поле

кыргызоязычной прессы вынуждены искать поддержку среди спонсоров,

большинство из которых являются политиками и бизнесменами.

По географии распространения в республике функционируют газеты и

журналы общереспубликанские, городские и региональные. Сегодня многие

частные издания, так же как и государственные правительственные газеты

имеют статус республиканского значения и в основном зарегистрированы в

столице. Среди общереспубликанских и городских печатных СМИ

доминирующими являются 8- и 16-полосные издания в формате А3. В

городах, так же как и по всей республике, отсутствуют ежедневные издания.
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Газеты в основном выходят один или два раза в неделю с тиражом 6-7 тысяч

экземпляров. В регионах же газеты выходят с тиражом от 1000 до 3000

экземпляров. Региональные газеты обычно выходят в месяц или две недели

один раз. В регионах доминируют 4- или 8-полосные газеты. В регионах

проблемы газетного рынка связаны со следующими факторами: слабо

развитая система распространения и сбыта, отсутствие современных

типографий и рекламного рынка.

По тематической направленности наряду с газетами и журналами

общественно-политического характера, которые пользуются большим

спросом среди населения по причине политизации общества со дня

обретения независимости республикой, начиная с 1997 г. стали активно

создаваться религиозные, научные, женские, детские, информационно-

рекламные, развлекательные и другие специализированные издания.

Журнальный рынок Кыргызстана в основном сосредоточен в крупных

городах Кыргызстана. Тиражи журнальной периодики колеблются в

пределах от 1000 до 3000 экземпляров. В отличие от газетной периодики

журналы по тематической направленности не политизированы. В основном

это информационно-познавательные, литературные, ведомственные издания.

По ряду таких причин, как снижение интереса к чтению, проблемы

связанные с распространением, отсутствие маркетинговой стратегии и др.,

многие кыргызоязычные журналы закрываются быстро, едва открывшись.

За годы независимости республики под влиянием социально-

политических и экономических преобразований в каждой редакции

формируется свой «стандарт», профессиональные требования. Тем не менее в

периодической печати страны сформировались тенденции, которые равным

образом относятся ко многим изданиям. Это в первую очередь касается

жанровой системы газет. Причины изменения жанрового состава, языка и

стиля написания текста связаны с внедрением жанров и принципов работы

западной журналистки. Именно процесс глобализации в мире предопределил

жанровую парадигму изданий, творческие стандарты деятельности
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журналистов. В периодической печати страны начинают активно

использоваться информационные жанры, увеличивается количество

публикаций новостного характера. Широкое распространение получили

такие информационные жанры, как заметка, сообщение, корреспонденция.

Популярными жанрами в прессе являются также статья, информационный

отчет, интервью, комментарий. Вместе с тем со страниц периодической

печати Кыргызстана исчезли художественно-публицистические жанры.

В постсоветский период частные средства массовой информации и

НПО реализовали процесс смены политической культуры. Упрощение стало

неотъемлемой частью этого процесса. Интерес к сенсациям, заполнение

информационного поля скандальными новостями, использование хлесткой

фразеологии становятся основными критериями качества новостного

продукта. Затем постепенно происходит примитивизация культуры и

снижение интеллектуального уровня населения страны. Среди

периодических изданий широкое распространение получила «бульварная

пресса. По этой причине правительственные издания потеряли большую

часть своей аудитории. Дистанцирование правительственных газет от

признаков «желтой прессы» связано с тем, что правительственные издания

ориентируются на освещение глубоких политических, исторических

вопросов и выполнение культурно-просветительской функции в

информационной среде. Редакции, как правило, не практикуют

использование непроверенной информации, слухов и привлекающей к себе

внимания сенсационности. Правительственные газеты, прежде всего,

тяготеют к материалам, которые побуждают аудиторию к осмыслению сути

важных процессов.

В отличие от государственных печатных СМИ в журналистских

текстах частных общественно-политических изданий все очевиднее

проявляются признаки товара. Тексты все больше ориентированы на

информационные запросы аудитории. На сегодняшний день общим

характерным признаком большинства кыргызоязычных газет выступает
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элемент ловкости, эмоциональной экспрессивности и подтекста слова,

который на кыргызском языке можно охарактеризовать таким понятием, как

«тапандык» (ловкость, хитрость, находчивость). Сегодня «тапандык» имеет

своеобразную специфику, которая представляет собой сложный симбиоз,

состоящий из модернизированных в соответствии с нынешними реалиями

стилистических признаков фольклора. Посредством данного приема автор

текста может дать оценку определенному событию. Необходимо отметить,

что факт и оценочная информация могут без труда соседствовать в одном

материале. В целом комментарии, авторские позиции стали неотъемлемым

составляющим практически большинства кыргызоязычных газет. Конечно,

информация-мнение – комментарии, авторская позиция журналиста не

противоречат внутренней политики каждой редакции. В этом плане частные

издания ничем не отличаются от государственных газет. Разница лишь в том,

что государственные издания не выходят за рамки информационной

политики правительства, а частные – своих владельцев. Придерживаться

строгой констатации фактов в настоящих реалиях является всего лишь

тенденцией, которая не является жестко установленным правилом во всех

случаях освещения событий. Сегодня существует большая читательская

аудитория, которая требует от газеты дополнительных оценок и объяснений.
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