ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Какишова К.К.
**«Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы
независимости Кыргызстана»**

на соискание учёной степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.10 – Журналистика

Автореферат диссертации К.К. Какишова посвящен анализу основных тенденций развития и формирования кыргызоязычной периодической печати в постсоветский период. Актуальность исследования не вызывает сомнения, поскольку указанные этапы развития СМИ охарактеризованы новыми вызовами для кыргызоязычной прессы. В условиях суверенитета республики и демократических преобразований печатные СМИ оказали колоссальное влияние на общественно-политическую жизнь страны. Учитывая это, тема диссертационной работы, посвященная системному анализу процесса формирования, развития кыргызоязычной печатной прессы, является актуальной, обладает новизной и высокой практической ценностью.

Проблематика, затронутая автором, демонстрирует основательную научную базу. Автором проведена серьезная работа по определению ключевых моментов типологических особенностей СМИ. В диссертации описываются структурные изменения жанровых предпочтений, языковых особенностей и тематической направленности кыргызоязычных печатных СМИ. Немаловажным является рассмотрение особенностей и перспективы развития кыргызоязычных печатных СМИ в период развития сети Интернет. Кыргызоязычные издания представлены различными типами периодической печати, которые различаются по содержанию, форме собственности, широте распространения и тематической направленности.

Автором, на основе фактологического материала, проделана большая аналитическая работа. Исследование отличается четкостью определения положений, выносимых на защиту. Все намеченные цели и задачи достигнуты.

Представленный автореферат отражает основное содержание диссертации на тему «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана». Принципиальных замечаний к содержанию автореферата не имеется.

Судя по автореферату, научные положения и выводы имеют практическую ценность, которая заключается в том, что они могут быть широко использованы при проведении дальнейших научных исследований, в

лекционных курсах по СМИ, а также в профессиональной деятельности журналистов.

Основное содержание диссертации широко представлено в публикациях диссертанта в изданиях из перечня ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

В целом, автореферат показывает, что диссертация Какишова Кенжебека Каныбековича по уровню своей актуальности, теоретического анализа полученных данных, научной новизне и практической значимости является самостоятельным и завершенным исследованием, отвечает всем требованиям. Автор диссертации, Какишов Кенжебек Каныбекович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

Директор Национальной библиотеки КР,
доктор филологических наук, профессор,
заслуженный деятель культуры КР
16 июля 2019 г.

Бакашова Ж.К.

Адрес: Кыргызская Республика, г. Бишкек,
ул. Абдрахманова .
Тел.: (0312) 30-46-75 Факс: (0312) 30-46-88
E-mail: j.k.bakashova@gmail.com

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Какишова Кенжебека Каныбековича «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Специальность: 10.01.10 – Журналистика

В диссертации исследуются основные факторы, влияющие на становление и формирование кыргызоязычных периодических изданий, выделяются периоды их развития, рассматривается роль печатных СМИ в общественно-политических процессах.

Политические процессы в Кыргызстане вносят существенные изменения в функционирование кыргызскоязычной прессы. В реалиях Кыргызстана общественно-политические газеты стали больше выражать интересы различных кланов, политических группировок. Следует отметить, что в ходе общественно-политических преобразований в стране периодические издания стали выступать в качестве средства внутривнутриполитической борьбы.

В исследовании прослеживается изменение типологических характеристик, жанровых, содержательных и языковых особенностей кыргызоязычных печатных СМИ. Причины изменения жанрового состава, языка и стиля написания текста связаны с внедрением жанров и принципов работы западной журналистики. Именно процесс глобализации в мире предопределил жанровую парадигму изданий, творческие стандарты деятельности журналистов. В периодической печати страны начинают активно использоваться информационные жанры, расширяется количество публикаций новостного характера.

Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в постсоветский период до сих пор не изучены в полном объеме. С этой точки зрения диссертационное исследование К.К.Какишова обладает несомненной актуальностью.

Научная новизна диссертации состоит в том, что результаты исследования позволяют системно представить процесс развития и формирования кыргызоязычных печатных СМИ в постсоветский период, также подробно исследуются типологические характеристики и жанровое своеобразие периодической печати.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что результаты исследования могут быть применены в историко-теоретическом

представлении роли газет в процессе формирования медиа-ландшафта республики.

Диссертация представляет значительный интерес не только для ученых-филологов, но также для специалистов в других областях социально-гуманитарного знания, что повышает ее практическую значимость.

Научные положения, выводы и рекомендации диссертации основаны на широкой теоретико-методологической базе. Работа строится на анализе большого круга научной литературы.

В исследовании явных недостатков не выявлено. Соответственно, замечаний нет.

Положения и выводы диссертации прошли надежную апробацию в виде научных публикаций в изданиях, аттестованных ВАК РФ.

Автореферат оформлен надлежащим образом, полноценно и качественно излагает содержание диссертации, соответствует установленным требованиям.

Диссертационная работа Какишова Кенжебека Каныбековича «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана» представляет собой завершённое научное исследование и отвечает всем требованиям ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор Какишов Кенжебек Каныбекович заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 - Журналистика.

Заведующий кафедрой
международной журналистики
КРСУ имени Б.Ельцина,
Заслуженный работник образования КР,
академик РАПиСН,
доктор филологических наук, профессор
17 июля 2019 г.

Кацев А.С.

Адрес: 720000, Кыргызская Республика, г. Бишкек
ул. Киевская, 44.

Раб. тел: +996 312 662427

E-mail: kacev@mail.ru

Кацев А.С.

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Какишова Кенжебека Каныбековича
«Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы
независимости Кыргызстана», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности
10.01.10 – Журналистика**

В диссертации Какишова К.К. рассмотрены особенности развития кыргызоязычной периодической печати в условиях внедрения в республике демократических принципов и рыночных отношений в годы независимости Кыргызстана.

На основе автореферата можно отметить, что диссертационная работа, основываясь на практических исследованиях периодической печати Кыргызстана, отражает ситуацию, сложившуюся в журналистике рассматриваемого периода. В работе наглядно представлена картина журналистской деятельности кыргызоязычных печатных СМИ. Необходимо отметить, что исследование газет в плоскости газетных и журнальных жанров, языковых особенностей на современном этапе является актуальным. Научная работа может считаться полноценным вкладом в понимание и анализа жанрового состава изданий, их роли в освещении общественно-политических событий. Исходя из этого актуальность и своевременность диссертационной работы не вызывают сомнения.

Структура работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Научная новизна работы заключается в исследовании основных факторов влияния на развитие печатной прессы и роли кыргызоязычных периодических изданий в общественно-политической и культурной областях жизни Кыргызстана. Автор, рассматривая особенности и специфику периодов развития кыргызоязычных печатных СМИ, выявил и сформулировал их общие тенденции.

Исследование автора охватывает основные вопросы поставленной научной проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается правильно выстроенной концепцией исследования, детальным анализом широкого круга различных источников, обоснованностью и аргументированностью его выводов.

Автором диссертации применены традиционные методы исследования журналистики, в том числе историко-хронологический, культурно-исторический, описательные методы и системный анализ печатных изданий.

В теоретическом аспекте результаты исследования позволяют проследить динамику развития кыргызоязычных печатных СМИ во взаимосвязи с общественно-политическими и социально-экономическими преобразованиями в республике.

Практическая ценность исследования определяется содержащимися в ней выводами и положениями, которые могут быть полезны научному сообществу исследователей журналистики.

В диссертации местами встречается публицистический стиль изложения. Замечание рецензента не носит принципиального характера.

Диссертантом опубликовано 6 статей в рецензируемых научных журналах, включенных в перечень ВАК Российской Федерации. Все материалы отражают основное содержание диссертации.

Автореферат диссертанта соответствует установленным требованиям и охватывает основные аспекты и содержание работы. Диссертация является завершённым научным исследованием. Автор Какишов Кенжебек Каныбекович заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 – Журналистика.

Кандидат филологических наук,
заместитель декана факультета
международных отношений КРСУ
имени Б.Ельцина

18 июля 2019 г.

Адрес: 720000, Кыргызская Республика, г. Бишкек
ул. Киевская, 44.

Раб. тел: +996 312 62-21-17, +996-312 62-23-01

E-mail: alexkulikovsky@yandex.com

[Handwritten signature]
Куликовский А.В.

Подпись заверяю
Начальник
Управления кадров
ГОУВПО КРСУ

[Handwritten signature]
Росинелова И.И.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Какишова Кенжебека Каныбековича «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук. Специальность: 10.01.10 – Журналистика

Представленный автореферат диссертации Какишова К.К. по теме «Особенности развития кыргызоязычных печатных СМИ в годы независимости Кыргызстана» как в научном, так и практическом плане посвящен поиску ответов на ряд актуальных вопросов. В диссертации комплексно рассмотрены основные периоды и тенденции развития кыргызоязычной прессы Кыргызстана в условия рыночных отношений и ее влияние на общественно-политические процессы в республике в постсоветский период. В этом плане научная новизна исследования соискателя несомненна.

Отдельно стоит отметить наиболее значимые результаты, полученные лично автором и составляющую научную новизну исследования.

Интересны выводы автора о том, что в постсоветское время кыргызоязычные печатные СМИ республики стали общественным институтом, который влияет на общественно-политические процессы. В период обострения общественно-политической ситуации в республике периодические издания выступают как средство внутривнутриполитической борьбы.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что материалы исследования могут внести свой вклад в расширенное понимание процессов формирования и развития прессы в Кыргызстане. Практическая значимость работы определена тем, что выводы диссертационной работы могут использоваться в дальнейшем исследовании истории и состояния

периодической печати Кыргызстана, в учебном процессе на факультетах журналистики.

Основные результаты получены при применении комплексного подхода к научному исследованию, с использованием широкого круга различных источников и объективного анализа материалов исследуемого журнала, что повышает достоверность заключений и выводов, представленных в диссертации.

Структура указанной диссертации отвечает поставленной соискателем цели и основным задачам исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованных источников и литературы.

Исходя из анализа автореферата, можно заключить, что работа соискателя представляет законченное, самостоятельно выполненное научное исследование. Автореферат оформлен надлежащим образом, полноценно и качественно излагает содержание диссертации, соответствует требованиям. Автор диссертации, Какишов Кенжебек Каныбекович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.10 - Журналистика.

Кандидат исторических наук,

Председатель Фонда исторического и

культурного наследия народа

Кыргызстана «Мурас»

Молдокасымов К.С.

16 июля 2019 г.

Адрес: 720003, Кыргызская Республика, г. Бишкек,

ул. Абдумомунова 207.

Тел: +996(312) 66-04-05,

E-mail: koldyk2@gmail.com

Мухомедов М.
Умар